


 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 2 

CONSIDERATO che, relativamente ai progetti che presentano una particolare rilevanza finanziaria, 

l’Amministrazione può prendere in considerazione solo una parte dei costi ammissibili, secondo quanto previsto 

dal primo comma dell’art. 6 del D.M. 9 novembre 2007 e pertanto operare, in taluni casi, una riduzione percentuale 

degli stessi, al fine di consentire agli organismi interessati di rendicontarli in misura inferiore; 

VISTA in particolare la disposizione di cui all’art. 4, comma 3, del predetto D.M. 9 novembre 2007, che stabilisce 

che le domande di assegnazione del contributo possono essere sottoposte al parere della Commissione a condizione 

che sia stato presentato il rendiconto artistico e finanziario relativo al penultimo anno antecedente quello cui si 

riferiscono le domande di contributo, nonché la disposizione di cui all’art. 4, comma 4, del predetto D.M., che 

stabilisce che per gli enti pubblici la delibera di assunzione della spesa deve essere presentata entro sessanta giorni 

dal termine di legge stabilito per la deliberazione dei relativi bilanci di previsione; 

VISTA in particolare la disposizione di cui all’art. 4, comma 2, ultimo periodo, del D.M. 9 novembre 2007, 

concernente l’individuazione delle risorse da destinare alle nuove istanze; 

ACQUISITI , ove pervenuti, i pareri espressi dalle Regioni sui progetti presentati dagli organismi istanti; 

SENTITO il parere della Commissione Consultiva per la Musica nella seduta del 26 giugno 2013, relativamente 

alla istanza presentata dalla Acerm – Associazione Concorsi e Rassegne Musicali di Firenze (concorso), 

secondo il quale l’esame della stessa deve essere rinviato a successiva seduta; 

SENTITO il parere della Commissione Consultiva per la Musica nella seduta del 23 ottobre 2013. 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

È assegnato al sottoindicato organismo, per lo svolgimento di attività lirica ordinaria di cui all’art. 10 del 

D.M. 9 novembre 2007 il contributo a fianco indicato, per l’attività dell’anno 2013, con riduzione 

dell’attività: 

ART. 10 - ATTIVITÀ DI LIRICA ORDINARIA 

N REGIONE  SEDE LEGALE DENOMINAZIONE 
CONTRIBUTO 

2013 

1 BASILICATA 
GENZANO DI 
LUCANIA 

ACCADEMIA MUSICALE "ORCHESTRA DA CAMERA LUCANA" € 5.000,00 

   TOTALE € 5.000,00 

 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 3 

 

Non sono ammesse a contributo le istanze di lirica ordinaria presentate, per l’attività dell’anno 2013, dai 

sottoindicati organismi: 

 

ART. 10 - ATTIVITÀ DI LIRICA ORDINARIA 

N REGIONE  SEDE LEGALE DENOMINAZIONE 

1 LIGURIA GENOVA ASSOCIAZIONE CULTURALE L'ARTE IN SCENA LABORATORIO LIRICO 

2 MARCHE ASCOLI PICENO AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI ASCOLI PICENO 

3 PIEMONTE TORINO SOC. CULT. ARTISTI LIRICI TORINESI "F. TAMAGNO" 

4 VENETO SAN DONA' DI PIAVE ASS.NE FILARMONICA DEL VENETO 

 

 

Art. 2 

 

È assegnato ai sottoindicati organismi, per lo svolgimento di attività concertistica e corale di cui all’art. 

11 del D.M. 9 novembre 2007, il contributo a fianco di ciascuno indicato, per l’attività dell’anno 2013, 

con riduzione dell’attività, ove operata: 

 

ART. 11 – ATTIVITA’ CONCERTISTICA 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE CONTRIBUTO 

1 BASILICATA MATERA 

LABORATORIO ARTE MUSICA E SPETTACOLO 

SOCIETÀ COOPERATIVA A MUTUALITÀ 
PREVALENTE 

€ 10.000,00 

2 CAMPANIA BENEVENTO 
ACCADEMIA DI SANTA SOFIA (GIÀ FONDAZIONE 

ITALIA MUSICA)  
€ 10.000,00 

3 LOMBARDIA MANTOVA ASSOCIAZIONE SOCIETÀ DELLA MUSICA € 10.000,00 

4 LOMBARDIA SEREGNO ASSOCIAZIONE ETTORE POZZOLI € 10.000,00 

5 PUGLIA BARI ASS. MUS. ACCADEMIA DEI CAMERISTI € 15.000,00 

 
 

 TOTALE € 55.000,00 

 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 4 

Non sono ammesse a contributo le istanze per attività concertistica e corale presentate dai sottoindicati 

organismi: 

 

ART. 11 - ATTIVITÀ CONCERTISTICA 

N REGIONE  SEDE LEGALE DENOMINAZIONE 

1 ABRUZZO L'AQUILA ASSOCIAZIONE GLI ARCHI DEL CHERUBINO 

2 CAMPANIA AVELLINO ASSOCIAZIONE IGOR STRAVINSKY 

3 
EMILIA 

ROMAGNA 
MODENA FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI MODENA 

4 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

TAVAGNACCO FONDAZIONE LUIGI BON 

5 LAZIO ROMA ASS. CULT. MUSICA E ARTE 

6 LAZIO SANT'ANGELO ROMANO ARTE DEL SUONARE 

7 LAZIO VELLETRI ASSOCIAZIONE COLLE IONCI 

8 LOMBARDIA MILANO AS.LI.CO. ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA 

9 PIEMONTE BIELLA ACCADEMIA DI ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE L. PEROSI 

10 PIEMONTE NOVARA ASSOCIAZIONE REST-ART 

11 PIEMONTE TORINO ASSOCIAZIONE MUSICA 90 

12 PUGLIA BARI ASSOCIAZIONE EURORCHESTRA DA CAMERA DI BARI 

13 PUGLIA BARI ORCHESTRA DA CAMERA SONORA CORDA COOP. A.R.L. 

14 PUGLIA BARI ASSOCIAZIONE  NEL  GIOCO DEL JAZZ 

15 PUGLIA LUCERA ASS. AMICI DELLA MUSICA "GIOVANNI PAISIELLO" 

16 SARDEGNA ELMAS ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE "ENNIO PORRINO" DI ELMAS  

17 SARDEGNA OZIERI ENTE MUSICALE DI OZIERI 

18 SARDEGNA SANLURI  ASSOCIAZIONE SARDINIA PRO ARTE 

19 SARDEGNA SASSARI LE RAGAZZE TERRIBILI 

20 SICILIA CATANIA ASSOCIAZIONE CITTÀ TEATRO 

21 SICILIA PALERMO ASSOCIAZIONE IL DITIRAMMU 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 5 

22 TOSCANA CAMPI   BISENZIO  ASSOCIAZIONE CULTURALE O.M.E.G.A. 

23 TOSCANA FIRENZE ASSOCIAZIONE NUOVI EVENTI MUSICALI 

 

ART. 11 - ATTIVITÀ CORALE 

N REGIONE  SEDE LEGALE DENOMINAZIONE 

1 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

RUDA GRUPPO POLIFONICO CLAUDIO MONTEVERDI 

2 MARCHE PORTO SAN GIORGIO GRUPPO CORALE SHALOM 

3 SICILIA AGRIGENTO ASSOCIAZIONE FILARMONICA SANTA CECILIA 

4 TOSCANA AREZZO ASSOCIAZIONE INSIEME VOCALE VOX CORDIS ONLUS 

5 UMBRIA 
MONTELEONE DI 

SPOLETO 
CORALE EMMA VANNOZZI 

 

 

Art. 3 

 

È assegnato ai sottoindicati organismi, per lo svolgimento di attività di Festival e rassegne di cui all’art. 

12 del D.M. 9 novembre 2007, il contributo a fianco di ciascuno indicato, per l’attività dell’anno 2013, 

con riduzione dell’attività, ove operata: 

 

ART. 12 – RASSEGNE E FESTIVAL 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE CONTRIBUTO 

1 
EMILIA 
ROMAGNA 

BOLOGNA 
ASSOCIAZIONE BOLOGNA  
IN MUSICA 

BOLOGNA JAZZ FESTIVAL € 10.000,00 

2 LAZIO ROMA 
ASSOCIAZIONE MUSICALE 

FESTINA LENTE 
ROMA FESTIVAL BAROCCO € 70.000,00 

3 LIGURIA LEVANTO 

ASSOCIAZIONE FESTIVAL 

INTERNAZIONALE 

MASSIMO AMFITEATROF DI 
LEVANTO  

FESTIVAL INTERNAZIONALE 

MASSIMO AMFITEATROF 
€ 10.000,00 

4 LOMBARDIA BOLLATE 
ASS.MUSICALE 

FLORESTANO-EUSEBIO 
ORTA FESTIVAL  € 10.000,00 

5 MARCHE PONZANO di FERMO 
ASSOCIAZIONE MARCHE 

MUSICA 
ARMONIE DELLA SERA € 10.000,00 

6 PUGLIA CELLAMARE 
ASSOCIAZIONE MUSICALE 
DIAPASON 

URTICANTI FESTIVAL DI 
MUSICA CONTEMPORANEA 

€ 7.000,00 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 6 

7 VENETO ROVIGO 
ASSOCIAZIONE ROVIGO 

JAZZ CLUB 

I CONCERTI DEL ROVIGO JAZZ 

CLUB 
€ 10.000,00 

8 VENETO SELVAZZANO 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE MILES 

PADOVA JAZZ FESTIVAL 2013 € 10.000,00 

 
 

  TOTALE € 137.000,00 

 

Non sono ammesse a contributo la seguenti istanze presentate, per l’attività dell’anno 2013, ai sensi dell' 

art.12 del D.M. 9 novembre 2007:  

 

ART. 12 – RASSEGNE E FESTIVAL 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE 

1 ABRUZZO L'AQUILA ASSOCIAZIONE MUSICALE ATHENA INCONTRI  MUSICALI  

2 CALABRIA CATANZARO ASSOCIAZIONE DONNE IN ARTE FESTIVAL D'AUTUNNO 

3 
EMILIA 

ROMAGNA 
PARMA 

ASSOCIAZIONE CULTURALE  E'-

MOTIVI A.P.S. 
BAREZZI FESTIVAL 

4 

FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA 

AVIANO 
ISTITUTO DI MUSICA DELLA 

PEDEMONTANA 
FESTIVAL PIANISTICO INTERNAZIONALE FVG 

5 

FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA 

REANA DEL ROJALE 

ASSOCIAZIONE CULTURALE PICCOLO 

FESTIVAL DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA 

PICCOLO FESTIVAL DEL FRIULI VENEZIA 

GIULIA 

6 

FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA 

UDINE 
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA 

MUSICA  
MAD (MUSICA ARTE DONNA) FESTIVAL 

7 LAZIO ATINA 
GRUPPO FOLK CIOCIARO "VALLE DI 

COMINO" 

FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FOLKLORE 

VALLE DI COMINO  

8 LAZIO LADISPOLI 
CIRCOLO DEL CINEMA LUCE A 
CAVALLO 

ETRURIA JAZZ FESTIVAL 

9 LAZIO RIETI FONDAZIONE FLAVIO VESPASIANO REATEFESTIVAL  

10 LAZIO ROMA 
ASSOCIAZIONE CONCERTISTICA 

ROMANA 
FESTIVAL PIANISTICO DI ROMA 

11 LAZIO ROMA LAGAZZALADRA SRL 
FESTIVAL DELLA SPIRITUALITÀ 
DIVINAMENTE ROMA 

12 LAZIO RONCIGLIONE 
ASSOCIAZIONE ACT - ARTE 

COMMERCIO TURISMO 
TUSCIA IN JAZZ FESTIVAL 

13 LAZIO SARACINESCO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTES 

MUNDI 
LAZIO GOSPEL FESTIVAL 

14 LAZIO SUTRI AMICI DELLA MUSICA DI SUTRI BEETHOVEN FESTIVAL SUTRI 

15 LAZIO VITERBO ASS.CULT.VITERBO ARTEMUSICA TUSCIA OPERAFESTIVAL 

16 LIGURIA 
SAN BARTOLOMEO AL 

MARE 
ASSOCIAZIONE ROVERE D'ORO RASSEGNA ROVERE D'ORO 2013 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 7 

17 LOMBARDIA PAVIA ASSOCIAZIONE GHISLIERIMUSICA PAVIA BAROCCA 

18 MARCHE FANO FOND.TEATRO DELLA FORTUNA FORTUNA OPERA FESTIVAL 

19 MARCHE LORETO 
ASS. RASSEGNA INT.LE DI MUSICA 

SACRA VIRGO LAURETANA 

RASSEGNA INT.LE DI MUSICA SACRA VIRGO 

LAURETANA 

20 MARCHE PESARO 
E LUCEVAN LE STELLE SOCIETÀ 

COOPERATIVA A R.L. 
CANTAR LONTANO FESTIVAL 

21 PUGLIA BARI 
ASSOCIAZIONE CULTURALE TIME 
ZONES, SULLA VIA DELLE MUSICHE 

POSSIBILI  

TIME ZONES SULLA VIA DELLE MUSICHE 

POSSIBILI 

22 PUGLIA RUVO DI PUGLIA COMUNE DI RUVO DI PUGLIA TALOS FESTIVAL 

23 SARDEGNA CAGLIARI 
FESTIVAL INTERNAZIONALE JAZZ IN 

SARDEGNA 

 FESTIVAL INTERNAZIONALE JAZZ IN 

SARDEGNA 

24 SARDEGNA CAGLIARI VOX DAY SOCIETÀ COOPERATIVA KAREL MUSIC EXPO 7^ EDIZIONE - BIANCO 

25 SARDEGNA IGLESIAS 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ANTON 

STADLER 

FEST INT.DI MUSICA DA CAMERA XV 

EDIZIONE 

26 SARDEGNA NUORO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
L'INTERMEZZO 

26^ FESTIVAL INT.LE CALAGONONE JAZZ- 

RASSEGNA ELISEO 5^ EDIZIONE - 19^ 
EDIZIONE  FESTIVAL INTER. ANIMA 

MEDITERRANEA 

27 SARDEGNA PORTO TORRES CORO POLIFONICO TURRITANO FESTIVAL INT.LE DI MUSICHE POLIFONICHE 

28 SARDEGNA QUARTUCCIU 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

TICONZERO 

SIGNAL – PERFORMING ARTS FESTIVAL - VII 

EDIZIONE  

29 SARDEGNA SASSARI 
LE RAGAZZE TERRIBILI SOC. COOP. A 

R.L. 
ABBABULA 

30 SARDEGNA SELARGIUS 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ECHI 
LONTANI 

ECHI LONTANI - MUSICHE D'EPOCA IN 
LUOGHI STORICI 

31 SICILIA LIPARI 

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

TURISTICA PROLOCO ISOLE EOLIE E 

LIPARI 

EOLIE IN CLASSICO VIII EDIZIONE 2013 

32 TOSCANA AREZZO 
FONDAZIONE GUIDO D'AREZZO 

ONLUS 
GUIDONEUM FESTIVAL 

33 TOSCANA MONTEPULCIANO 
FONDAZIONE CANTIERE 
INTERNAZIONALE D'ARTE DI 

MONTEPULCIANO 

CANTIERE INT.LE D'ARTE DI 

MONTEPULCIANO 

34 
TRENTINO 
ALTO ADIGE 

MERANO 
ASSOCIAZIONE SETTIMANE 
MUSICALI MERANESI 

ASS. SETTIMANE MUSICALI MERANESI 

35 
TRENTINO 

ALTO ADIGE 
RIVA DEL GARDA ASSOCIAZIONE MUSICA RIVA MUSICARIVAFESTIVAL 

36 UMBRIA ORVIETO ASSOCIAZIONE TEATRO MANCINELLI UMBRIA JAZZ WINTER 

37 UMBRIA TERNI A.T.E.M. BRICCIALDI FESTIVAL VALENTINIANO 

38 UMBRIA TERNI 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSICALE FABRICA HARMONICA 
FESTIVAL FEDERICO CESI 

39 VENETO BASSANO DEL GRAPPA COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA OPERAESTATE FESTIVAL VENETO 

40 VENETO CORTINA D'AMPEZZO 
ASS. AMICI DEL FESTIVAL E 
ACCADEMIA DINO CIANI 

FESTIVAL E ACCADEMIA DINO CIANI 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 8 

41 VENETO MUSSOLENTE ASSOCIAZIONE OFICINA MUSICUM VENETO FESTIVAL MUSICA ANTICA 

42 VENETO PORTOGRUARO 
FONDAZIONE MUSICALE SANTA 
CECILIA 

FESTIVAL INTERNAZIONALE DI MUSICA - 
'LUDWIG - L'EREDITÀ DI BEETHOVEN' 

43 VENETO ROVIGO 
ASSOCIAZIONE ENTE ROVIGO 

FESTIVAL  
FESTIVAL INTERNAZIONALE DELTABLUES 

44 VENETO VENEZIA 
ARCHIVIO MUSICALE GUIDO 

ALBERTO FANO 
OTTONOVECENTO STRUMENTALE ITALIANO 

 

 

Art. 4 

 

È assegnato ai sottoindicati organismi, per la realizzazione di concorsi di composizione ed esecuzione 

musicale di cui all’art. 13 del D.M. 9 novembre 2007, il contributo a fianco di ciascuno indicato, per 

l’attività dell’anno 2013, con riduzione dell’attività, ove operata: 

 

ART. 13 - CONCORSI DI COMPOSIZIONE ED ESECUZIONE MUSICALE 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE CONTRIBUTO 

1 EMILIA ROMAGNA BOLOGNA 
ASS. CONCORSO 
INTERNAZIONALE DI 

COMPOSIZIONE 2 AGOSTO 

CONCORSO 
INTERNAZIONALE DI 

COMPOSIZIONE 2 AGOSTO 
€ 10.000,00 

2 EMILIA ROMAGNA BUSSETO 
COMUNE DI BUSSETO TEATRO 

GIUSEPPE VERDI 

51° CONCORSO INTERNAZ. 

VOCI VERDIANE CITTÀ DI 

BUSSETO - EDIZIONE DEL 

BICENTENARIO VERDIANO  

€ 15.000,00 

3 LIGURIA SARZANA 
COMITATO AMICI DEL 

LOGGIATO 

CONCORSO LIRICO SPIROS 

ARGIRIS - CITTÀ  DI 
SARZANA 

€ 14.000,00 

4 MARCHE FERMO 
CENTRO CULTURALE ANTIQUA 
MARCA FIRMANA 

20° CONCORSO 

VIOLINISTICO 
INTERNAZIONALE ANDREA 

POSTACCHINI 

€ 5.000,00 

5 TOSCANA FIRENZE ACERM 

CONCORSO INT.LE PER 

COMPLESSI DA CAMERA 
PREMIO VITTORIO GUI 

€ 30.000,00 

    TOTALE € 74.000,00 

 

Non sono ammesse a contributo la seguenti istanze presentate, per l’attività dell’anno 2013, ai sensi dell' 

art.13 del D.M. 9 novembre 2007:  

 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 9 

ART. 13 - CONCORSI DI COMPOSIZIONE ED ESECUZIONE MUSICALE 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE 

1 ABRUZZO BUCCHIANICO 

ASSOCIAZIONE MUSICALE E 

CULTURALE "MICHELE ALDEMARIO 
CURTI" 

10° CONCORSO NAZIONALE DI ESCEUZIONE 

PIANISTICA (CITTÀ DI BUCCHIANICO) 

2 ABRUZZO SULMONA ASS.NE MUSICALE MARIA CANIGLIA 
30 ED.NE CONCORSO INTERNAZIONALE DI 

CANTO "MARIA CANIGLIA" 

3 BASILICATA MATERA 

LABORATORIO ARTE MUSICA E 

SPETTACOLO SOCIETA' 

COOPERATIVA A MUTUALITA' 
PREVALENTE 

12° CONCORSO DI ESECUZIONE MUSICALE DI 

MATERA - PREMIO ROSA PONSELLE 

4 BASILICATA MATERA 

LABORATORIO ARTE MUSICA E 

SPETTACOLO SOCIETA' 

COOPERATIVA A MUTUALITA' 
PREVALENTE 

II CONCORSO INT.LE  DI COMPOSIZIONE DI 
MATERA ED. 2013 GESUALDO REMASTERED 

GIÀ ITALIA 150 - BIENNALE 

5 CALABRIA FILADELFIA ASSOCIAZIONE MELODY 

CONCORSO MUSICALE EUROPEO CITTÀ DI 

FILADELFIA PREMIO SPECIALE PAOLO 
SERRAO 

6 
EMILIA 
ROMAGNA 

CASTROCARO TERME E 
TERRA DEL SOLE 

ASSOCIAZIONE CASTROCARO 
CLASSICA 

17^ RASSEGNA DEI MIGLIORI DIPLOMATI DEI 

CONSERVATORI E DEGLI ISTITUTI MUSICALI 
PAREGGIATI D'ITALIA 

7 
EMILIA 

ROMAGNA 
SARMATO FONDAZIONE VAL TIDONE MUSICA 

CONCORSI INTERNAZIONALI DI MUSICA 

DELLA VAL TIDONE 

8 
FRIULI 
VENEZIA 

GIULIA 

UDINE 
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA 

MUSICA 
CONCORSO INT.LE EUROREGIONE 

9 LAZIO ROMA ACCADEMIA MUSICALE EUROPEA CONCORSO INT.LE MUSICA SACRA 2013 

10 LAZIO ROMA ASS. CULTURALE "F. CHOPIN" 
23° CONCORSO PIANISTICO INTERNAZIONALE 

ROMA 2013 

11 LAZIO RONCIGLIONE ASSOCIAZIONE ACT RONCIGLIONE 
JIMMY WOODE EUROPEAN JAZZ AWARD 2013 

- 7^ ED.NE 

12 LAZIO RONCIGLIONE 
ISTITUZIONE COMUNALE MUSICALE 
SANDRO VERZARI 

6° CONCORSO NAZIONALE PER TROMBA 
SANDRO VERZARI 

13 PUGLIA BARLETTA 
ASS. NE CULTURA E MUSICA G. 

CURCI 

16° CONCORSO INTERNAZIONALE DI 

ESECUZIONE PIANISTICA PREMIO MAURO 
PAOLO MONOPOLI - 23° CONCORSO 

INTERNAZIONALE PER GIOVANI MUSICISTI 

CITTÀ DI BARLETTA 

14 PUGLIA TARANTO 
ASS.NE ONLUS AMICI DELLA MUSICA 
"ARCANGELO SPERANZA" 

51° CONCORSO  PIANISTICO 
INTERNAZIONALE   "ARCANGELO SPERANZA" 

15 SARDEGNA CAGLIARI 
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA 

MUSICA 

22° CONCORSO INTERNAZIONALE DI 

PIANOFORTE "ENNIO PORRINO" 

16 SICILIA CALTANISSETTA 
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA 

MUSICA DI CALTANISSETTA 

44° CONCORSO INTERNAZIONALE DI CANTO 

VINCENZO BELLINI OTTOBRE 2013  

17 SICILIA SIRACUSA ASSOCIAZIONE "ARCADIA 88" 
CONCORSO LIRICO INT.LE VOCI DAL 
MEDITERRANEO - PREMIO ARCHIMEDE VIII^ 

EDIZIONE 2013 

18 SICILIA SIRACUSA 
ASSOCIAZIONE SIRACUSANA AMICI 

DELLA MUSICA 

III CONCORSO INT.LE MARIO FILLIOLEY - 

CITTÀ DI SIRACUSA 

19 TOSCANA PIENZA COMUNE DI PIENZA 

IV CONCORSO INTERNAZIONALE PER 

CANTANTI LIRICI "BENVENUTO FRANCI" 
CITTÀ DI PIENZA 

20 
TRENTINO 

ALTO ADIGE 
RIVA DEL GARDA 

ASSOCIAZIONE CONCORSO CORALE 

INTERNAZIONALE 
10° CONCORSO … IN … CANTO SUL GARDA 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 10 

21 
TRENTINO 

ALTO ADIGE 
RIVA DEL GARDA ASSOCIAZIONE MUSICA RIVA 

20°CONCORSO INT.LE PER GIOVANI 

CANTANTI LIRICI RICCARDO ZANDOANI 

22 UMBRIA SPOLETO 
ASS. CULT. ITALIAN ACCORDION 
CULTURE  

STRUMENTI  &  MUSICA FESTIVAL - EDIZIONE 
2013 

23 UMBRIA TERNI 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSICALE FABRICA HARMONICA 
GIOVANI MUSICI - CONCORSO NAZIONALE 

 

 

Art. 5 

 

È assegnato ai sottoindicati organismi, per la realizzazione di corsi di perfezionamento professionale di 

cui all’art. 14 del D.M. 9 novembre 2007, il contributo a fianco di ciascuno indicato, per l’attività 

dell’anno 2013, con riduzione dell’attività: 

 

ART. 14 - CORSI DI PERFEZIONAMENTO PROFESSIONALE 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE CONTRIBUTO 

1 PUGLIA MARTINA FRANCA 
FONDAZIONE PAOLO GRASSI 
ONLUS 

ACCADEMIA DEL BEL CANTO 
RODOLFO CELLETTI  

€ 15.000,00 

    TOTALE € 15.000,00 

 

Non sono ammesse a contributo la seguenti istanze presentate, per l’attività dell’anno 2013, ai sensi dell' 

art.14 del D.M. 9 novembre 2007:  

 

ART. 14 - CORSI DI PERFEZIONAMENTO PROFESSIONALE 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE 

1 BASILICATA POTENZA 

ASSOCIAZIONE LUCUS-ENTE DI 
FORMAZIONE PER LA 

VALORIZZAZIONE DEI BENI 

CULTURALI E AMBIENTALI 

LABORATORIO LUCUS 2013 

2 BASILICATA POTENZA ATENEO MUSICA BASILICATA 
ACCADEMIA GUSTAV MAHLER 2013 - 
SCUOLA DI ALTO PERFEZIONAMENTO PER 

STRUMENTI AD ARCHI - 8° ED.NE 

3 
EMILIA 
ROMAGNA 

MODENA FONDAZIONE ATER FORMAZIONE SCUOLA DELL'OPERA ITALIANA 

4 LAZIO ROMA 
ASS.NE MUSICALE INTERNATIONAL 

CHAMBER ENSEMBLE 

STAGE PER GIOVANI DIRETTORI 

D'ORCHESTRA 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 11 

5 LAZIO ROMA COOP ART 

CORSO DI ALTO PERFEZIONAMENTO 

ORCHESTRALE"ORCHESTRA DEL GRAND 

TOUR" 

6 LAZIO ROMA 
FONDAZIONE ACCADEMIA 

NAZIONALE DI SANTA CECILIA 
CORSI MUSICALI  

7 LAZIO RONCIGLIONE ASSOCIAZIONE ACT RONCIGLIONE 
TUSCIA IN JAZZ MASTERCLASS 2013 SPRING E 
SUMMER 

8 LIGURIA SARZANA COMITATO AMICI DEL LOGGIATO SPIROS ARGIRIS CITTÀ DI SARZANA 

9 MARCHE FANO 
FONDAZIONE TEATRO DELLA 

FORTUNA 
FORTUNA OPERA STUDIO 

10 MARCHE PESARO 
E LUCEVAN LE STELLE SOCIETÀ 
COOPERATIVA A R.L.  

UNA CORONA PER ANNIBAL CARO 

11 SARDEGNA CAGLIARI ASS.NE SARDEGNA IN MUSICA 
13° ED.NE DELL'ACCADEMIA E FESTIVAL 

INT.LE DI MUSICA DI CAGLIARI 

12 SARDEGNA SASSARI COOPERATIVA TEATRO E/O MUSICA 
CORSI INT.LI DI PERFEZIONAMENTO - 

CASTELSARDO  

13 SICILIA MODICA 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 

MUSICALE "MUSIC TECH" 
LA MUSICA È VITA 

14 SICILIA 
SANT'AGATA 

MILITELLO 
ASSOCIAZIONE MUSICALE G. VERDI MASTERCLASS 2013 

15 TOSCANA AREZZO FONDAZIONE GUIDO D'AREZZO SCUOLA SUPERIORE PER DIRETTORI DI CORO 

16 TOSCANA PIENZA COMUNE 
1° CORSO DI ALTO PERFEZIONAMENTO PER 
CANTANTI LIRICI OPERA PIENZA STUDIO 

17 
TRENTINO 

ALTO ADIGE 
RIVA DEL GARDA ASSOCIAZIONE MUSICA RIVA  

MUSICA RIVA FESTIVAL -  INCONTRO INT.LE 

DI GIOVANI MUSICISTI 

18 UMBRIA CITTA' DI CASTELLO 
ASSOCIAZIONE FESTIVAL DELLE 

NAZIONI 

CORSI DI PERFEZIONAMENTO MUSICALE L. 

ANGELINI 41° ED.NE 

19 UMBRIA TERNI 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
MUSICALE FABRICA HARMONICA 

CORSI INT.LI DI PERFEZIONAMENTO   

 

 

Art. 6 

 

Non sono ammesse a contributo le seguenti istanze presentate per la realizzazione di attività 

promozionale della musica di cui all’art. 15, comma 1, del D.M. 9 novembre 2007, per l’attività dell’anno 

2013:  

 

ART. 15 – ATTIVITÀ PROMOZIONALE DELLA MUSICA 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE 

1 ABRUZZO GIULIANOVA 
ASS. CULT. "PADRE CANDIDO 

DONATELLI" 
XIV FESTIVAL INT.LE BANDE MUSICALI 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 12 

2 ABRUZZO LANCIANO 
ASS.NE AMICI DELLA MUSICA F. 

FENAROLI 

XLII ESTATE MUSICALE FRENTANA 

.SEMINARI 2013 

3 ABRUZZO TERAMO ASS. CULT. PLAY22SETTEMBRE 
QUATTORDICI CANONI DOPO LE VARIAZIONI 
GOLDBERG 

4 BASILICATA MOLITERNO ASS. CULT. MULTIETNICA EUROPEA MUSICA ANTICA DI BASILICATA 

5 
EMILIA 

ROMAGNA 
FAENZA ASSOCIAZIONE AUDIOCOOP ATTIVITÀ PROMOZIONE MUSICA 2013 

6 
EMILIA 
ROMAGNA 

PIACENZA 
FONDAZIONE ORCHESTRA 
GIOVANILE "LUIGI CHERUBINI" 

  

7 

FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA 

RUDA CORO POLIFONICO DI RUDA 
ORGANI E TRADIZIONE ORGANARIE IN 

FRIULI VENEZIA GIULIA 

8 

FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA 

TAVAGNACCO FONDAZIONE LUIGI BON 

DA MOZART A DISNEY. LA RIVISITAZIONE 

DEL IL FLAUTO MAGICO: ANALOGIE O 
FANTASIE? 

9 LAZIO ROMA ASSOCIAZIONE "RECERCARE" RICERCA E BANCA DATI MUSICALI 

10 LAZIO ROMA 
FONDAZIONE ACCADEMIA 

NAZIONALE DI SANTA CECILIA 
ATTIVITÀ CULTURALI 

11 LAZIO ROMA 
FONDAZIONE GABRIELE E LIDIA 
CUSANI Onlus 

DOREMI LA MUSICA VA A SCUOLA 
ORCHESTRE SOCIALI INFANTILI E GIOVANILI 

12 LAZIO ROMA 

FONDAZIONE PER LA PROMOZIONE 

DELLO STUDIO E DELLA RICERCA LA 

SAPIENZA 

PROGETTO MUSA - MUSICA SAPIENZA - 
LEZIONI CONCERTO 

13 LAZIO ROMA ASS. CULT. TOURBILION 
MICRO-ONDE: LEZIONI-CONCERTO DI 

MUSICA TRADIZIONALE 

14 PUGLIA BARI ASS.NE MUSICALE IL CORETTO 
CONCORSO DI RICERCA MUSICOLOGICA 
SILVESTRO SASSO 

15 PUGLIA CAROVIGNO 
ISTITUTO CONCERTISTICO SCUOLA 

DI MUSICA DE ARMONIKA 
CARBINA MUSICA  

16 TOSCANA FIRENZE ASS. CULT. ACCADEMIA S. FELICE FIRENZE SUONA CONTEMPORANEO 

17 TOSCANA FIRENZE 
ASS. ORCHESTRA DA CAMERA I 
NOSTRI TEMPI 

  

18 
TRENTINO 

ALTO ADIGE 
TESERO 

SCUOLA DI M USICA IL 

PENTAGRAMMA 
INSEGNAMENTO MUSICALE 

19 UMBRIA TERNI 
ASS. CULT. MUSICALE FABRICA 

HARMONICA 

MOSTRA INTERNAZIONALE DI STRUMENTI A 

PIZZICO 

20 VENETO THIENE 
CORPO BANDISTICO CITTADINO 
PATRONATO S. GAETANO THIENE 

PROMOZIONE DELLA MUSICA PER BANDA 

 

Non è ammessa a contributo la seguente istanza presentata, per l’attività dell’anno 2013, ai sensi dell' art. 

15, comma 2, del D.M. 9 novembre 2007:  

ART. 15 - ENTE DI PROMOZIONE DELLA MUSICA 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE 

1 TOSCANA FIRENZE ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DA CAMERA I NOSTRI TEMPI 

 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 13 

Art. 7 

 

È assegnato al sottoindicato organismo, per la realizzazione di progetto speciale di cui all’art. 17 del D.M. 

9 novembre 2007, il contributo a fianco indicato, per l’attività dell’anno 2013, con riduzione dell’attività: 

 

ART. 17 - PROGETTI SPECIALI 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE CONTRIBUTO 

1 LOMBARDIA MILANO 

SCUOLE CIVICHE DI 
MILANO 

FONDAZIONE DI 

PARTECIPAZIONE 

150 ANNI DELLA CIVICA SCUOLA DI 

MUSICA 
€ 25.000,00 

 

 

  TOTALE € 25.000,00 

 

Non sono ammesse a contributo le seguenti istanze presentate, per l’attività dell’anno 2013, ai sensi dell' 

art.17 del D.M. 9 novembre 2007:  

 

ART. 17 - PROGETTI SPECIALI 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE 

1 BASILICATA MATERA ASSOCIAZIONE MATERA IN MUSICA 

CARLO LEVI  - DA CRISTO SI È FERMATO AD 

EBOLI: U'MONACIDDE - L'ULTIMA LEGGENDA 

DI UNA CIVILTÀ SCOMPARSA 

2 CAMPANIA NAPOLI 
ASSOCIAZIONE ACCADEMIA 
EUROPEA DI MUSICA E ARTI DELLO 

SPETTACOLO 

PREMIO INTERNAZIONALE AEMAS 2013, 

DISCIPLINA: VIOLINO 

3 CAMPANIA NAPOLI 
ASSOCIAZIONE UNA VOCE PER 
PADRE PIO ONLUS 

UNA VOCE PER PADRE PIO XIV EDIZIONE 

4 CAMPANIA POMPEI 
ASSOCIAZIONE-ONLUS "LA CARITÀ 

GENERA CARITÀ" 
LE NOTE DEGLI ANGELI 

5 
EMILIA 

ROMAGNA 
FUSIGNANO COMUNE DI FUSIGNANO CORELLI 2013 

6 LOMBARDIA COMO 
SOCIETÀ PALCHETTISTI DEL TEATRO 
SOCIALE DI COMO 

200.COM UN PROGETTO PER LA CITTÀ 
CARMINA BURANA 

7 MARCHE MACERATA 
FONDAZIONE DI RELIGIONE E DI 

CULTO "VATICANO II" 

LE MUSICHE RITROVATE DI GIUSEPPE 

PERANDA 

8 TOSCANA AREZZO 
ASSOCIAZIONE AREZZO CITTÀ DEL 
VASARI 

GIOVANI E BRAVI. ARTE & MUSICA NELLA 

CITTÀ DI GUIDO D'AREZZO E GIORGIO 

VASARI 

9 UMBRIA ORVIETO COMUNE DI ORVIETO 
I LINGUAGGI DEL JAZZ - MODERN JAZZ 
QUARTET TRIBUTE 

10 UMBRIA TERNI 
ASSOCIAZIONE ORCHESTRA DEL 

TEATRO G.VERDI 
ANFITEATRO FESTIVAL 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 14 

11 VENETO SAN DONA' DI PIAVE 
ASSOCIAZIONE MUSICALE 

FILARMONICA DEL VENETO 
AIDA OPERA CIRCUS 

12 VENETO VERONA FONDAZIONE VERONA PER L'ARENA 
OSCAR DELLA LIRICA - INTERNATIONAL 
OPERA AWARDS 2013 

 

 

Art. 8 

 

Non sono ammesse a contributo le seguenti istanze presentate per la realizzazione di promozione della 

musica all’estero di cui all’art. 19 del D.M. 9 novembre 2007, per l’attività dell’anno 2013:  

 

ART. 19 – PROMOZIONE DELLA MUSICA ALL’ESTERO 

N REGIONE SEDE LEGALE DENOMINAZIONE MANIFESTAZIONE 

1 CAMPANIA NAPOLI 
CENTRO DI MUSICA ANTICA PIETÀ 

DE' TURCHINI 
GRAN BRETAGNA 

2 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

RUDA CORO POLIFONICO DI RUDA SVIZZERA 

3 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

RUDA 
GRUPPO POLIFONICO CLAUDIO 

MONTEVERDI 

POLONIA (CRACOVIA, KATOWICE, 

CZESTOCHOWA) 

4 LAZIO ATINA 
ASS. GRUPPO FOLK CIOCIARO 

"VALLE DI COMINO" 
CINA 

5 LAZIO ROMA FONDAZAZIONE ARTS ACADEMY TUNISIA 

6 LAZIO ROMA 
FONDAZIONE TEATRO DELL'OPERA 

DI ROMA 
FEDERAZIONE RUSSA 

7 LOMBARDIA MILANO 

FONDAZIONE ORCHESTRA 

SINFONICA E CORO SINFONICO 

GIUSEPPE VERDI 

REPUBBLICA POPOLARE CINESE 

8 LOMBARDIA MILANO 
FONDAZIONE TEATRO ALLA SCALA 

DI MILANO 
RUSSIA 

9 LOMBARDIA MILANO 
FONDAZIONE TEATRO ALLA SCALA 

DI MILANO 
GERMANIA 

10 LOMBARDIA MILANO 
FONDAZIONE TEATRO ALLA SCALA 

DI MILANO 
GIAPPONE 

11 PUGLIA TARANTO 
ORCHESTRA DELLA MAGNA 

GRECIA 
BRASILE, URUGUAY, ARGENTINA, CILE 

12 SICILIA CATANIA TEATRO MASSIMO BELLINI CINA - SHANGAI 

13 VENETO MESTRE - VENEZIA SOC. COOP. IL PENTAGRAMMA STATI UNITI D'AMERICA 

14 VENETO MESTRE - VENEZIA SOC. COOP. IL PENTAGRAMMA GIAPPONE 

15 VENETO MESTRE - VENEZIA SOC. COOP IL PENTAGRAMMA  AMERICA DEL SUD 



 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 
Direzione Generale per lo Spettacolo dal Vivo 

SERVIZIO I – ATTIVITÀ LIRICHE E MUSICALI 

 

 15 

16 VENETO PADOVA ASS. I SOLISTI VENETI BULGARIA 

17 VENETO PADOVA ASS. I SOLISTI VENETI EMIRATI ARABI UNITI 

18 VENETO PADOVA ASS. I SOLISTI VENETI THAILANDIA 

 

 

Art. 9 

 

In relazione alle valutazioni operate in sede di Commissione Consultiva per la  Musica sui consuntivi 

artistici pervenuti, i contributi di cui alle sottoelencate iniziative musicali sono definitivamente 

determinati come segue, fatte salve comunque le eventuali riduzioni derivanti dalla applicazione dell’art. 

6, comma 8 del D.M. 9 novembre 2007: 

ANNO 2012  

 

 

ISTITUZIONI CONCERTISTICO ORCHESTRALI (art. 9) 

 

ANCONA – Fondazione Orchestra Regionale delle Marche            conferma del contributo  € 618.000,00 

 

FIRENZE – Fondazione Orchestra Regionale Toscana                 conferma del contributo  € 1.820.000,00 

 

TARANTO – Orchestra della Magna Grecia                                    conferma del contributo  € 390.000,00 

 

 

ATTIVITA’ CONCERTISTICHE E CORALI  (art. 11) 

 

ROCCELLA JONICA (RC) – Associazione Culturale Jonica       conferma del contributo  € 230.000,00 

 

 

ATTIVITA’ PROMOZIONALE (ART. 15 C. 1) 

 

CREMONA – Fondazione Claudio Monteverdi                                 conferma del contributo  € 10.000,00 

 

 

 

 

 




